А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я

М У Н И Ц И П А Л Ь Н О ГО    О Б Р А З О В А Н И Я

 «П О К Ш Е Н Ь Г С К О Е»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от  05 ноября  2019  года                                                                        №  22
д.  Кобелево
Об  утверждении  Порядка  разработки  среднесрочного  финансового  плана  муниципального  образования  «Покшеньгское»  и  формы  среднесрочного  финансового  плана  муниципального  образования  «Покшеньгское»
     В  соответствии  со  ст.  174  Бюджетного  кодекса  Российской  Федерации,  решением  муниципального Совета  муниципального образования «Покшеньгское» от 10 ноября 2015 года № 58 «Об утверждении положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании  «Покшеньгское»,  администрация  муниципального образования  «Покшеньгское»,
постановляет:
        1.  Утвердить  прилагаемые:

    -  Порядок  разработки  среднесрочного  финансового  плана  муниципального  образования  «Покшеньгское»;
    -  Форму  среднесрочного  финансового  плана  муниципального  образования  «Покшеньгское».
       2.  Главному  бухгалтеру  муниципального  образования  обеспечить ежегодную  организацию  разработки  среднесрочного  финансового  плана  муниципального  образования  «Покшеньгское».
3.  Контроль  за  исполнением  данного  постановления  возлагаю  на  себя.

Глава  муниципального

образования  «Покшеньгское»                                                Т.А. Щеголихина
Утвержден
постановлением администрации

 муниципального  образования
                                                                                         «Покшеньгское» от 05.11.2019 г. № 22

Порядок

разработки  среднесрочного  финансового  плана

муниципального  образования  «Покшеньгское»
Ι.  Основные  положения

       1.  Порядок  разработки  среднесрочного  финансового  плана  муниципального  образования  «Покшеньгское»  (далее – Порядок)  разработан  в  целях  урегулирования  правонарушений  по  формированию,  утверждению,  исполнению  и  мониторингу  исполнения  среднесрочного  финансового  плана  муниципального  образования  «Покшеньгское».

       2.  Среднесрочный  финансовый  план  муниципального  образования  «Покшеньгское» (далее – среднесрочный финансовый план)  разрабатывается  в  соответствии:

     с  Бюджетным  кодексом  Российской  Федерации;

     с  направлениями  бюджетной  политики,  определенными  в  ежегодном  Послании  Президента  Российской  Федерации  Федеральному  собранию  Российской  Федерации;

     Положением  о  бюджетном  процессе  в  муниципальном  образовании  «Покшеньгское»;
     с  Посланием  главы  администрации  Архангельской  области;

     с  основными  направлениями  бюджетной  и  налоговой  политики  Пинежского  района;

     с  прогнозом  социально-экономического  развития  муниципального  образования  «Покшеньгское»  на  очередной  финансовый  год  и  среднесрочную  перспективу  (далее – прогноз  социально-экономического  развития  района).

     Среднесрочный  финансовый  план  разрабатывается  исходя  из  необходимости  создания  условий  для  предсказуемости  и  преемственности  бюджетной  политики  органов  местного  самоуправления  муниципального  образования,  обеспечения  сбалансированности  местного  бюджета  и  консолидированного  бюджета  муниципального  образования  «Покшеньгское»  социально-экономической  стабильности,  исполнения  действующих  и  принимаемых  обязательств  муниципального  образования  «Покшеньгское».
     Среднесрочный  финансовый  план  является  основой  для  разработки  проекта  решения  о  местном  бюджете  на  очередной  финансовый  год,  а  также  для  разработки  прогноза  консолидированного  бюджета  муниципального  образования  «Покшеньгское».

     3.  Понятия  и  термины,  применяемые  в  настоящем  Порядке  соответствуют  содержанию  понятий  и  терминов,  применяемых  в  Бюджетном  кодексе  Российской  Федерации.

ΙΙ.  Общие  вопросы  разработки  среднесрочного  финансового  плана

     4.  Среднесрочный  финансовый  план  содержит  следующие  параметры:

     прогнозируемый  общий  объем  доходов,  расходов  и  дефицита  (профицита)  местного бюджета,  консолидированного  бюджета  муниципального  образования;

     объем  бюджетных  ассигнований  главному  распорядителю  бюджетных  средств  (далее – главный  распорядитель)  по  разделам,  подразделам,  целевым  статьям  и  видам  расходов  классификации  расходов  бюджетов;

     нормативы  отчислений  от  налоговых  доходов  в  местные  бюджеты,  устанавливаемые  (подлежащие  установлению)  областными  законами,  решениями  муниципального  Совета;

     верхний  предел  муниципального  долга.

     5.  Среднесрочный  финансовый  план  разрабатывается  на  трехлетний  период  начиная  с  года, следующего  за  годом,  в  котором  осуществляется  его  формирование.

     Показатели  среднесрочного  финансового  плана  носят  индикативный  характер  и  могут  быть  изменены  при  разработке  и  утверждении  среднесрочного  финансового  плана  на  очередной  финансовый  год  и  плановый  период.

     Преемственность  очередного  среднесрочного  финансового  плана  по  отношению  к  предшествующему  обеспечивается  путем  мониторинга  фактического  исполнения  ранее  утвержденных  параметров  и  их  корректировкой  в  соответствии  с  изменениями  федерального  и  областного  законодательства  и  других  факторов,  влияющих  на  параметры  среднесрочного  финансового  плана,  а  также  уточнением  показателей  прогноза  социально-экономического  развития  района.

     6.  Разработка  среднесрочного  финансового  плана  осуществляется  одновременно  с  составлением  прогноза  социально- экономического  развития  муниципального  образования  «Покшеньгское»  и  начинается  не  позднее  чем  за  9  месяцев  до  начала  очередного  финансового  года.

     Перечень  данных,  необходимых  для  разработки  среднесрочного  финансового  плана,  сроки  и  график  взаимодействия  органов  местного  самоуправления  и  других  участников  процесса  разработки  среднесрочного  финансового  плана  устанавливаются  нормативно-правовым  актом  главы  муниципального  образования.

     7.  Среднесрочный  финансовый  план  утверждается  главой  муниципального  образования  и  представляется  в  муниципальный  Совет  одновременно  с  проектом  решения  о  местном  бюджете  на  очередной  финансовый  год.

8. При  формировании  среднесрочного  финансового  плана:

     а)  глава  муниципального  образования:

     рассматривает  и  одобряет  предложения  по  формированию  основных  направлений  бюджетной  и  налоговой  политики;

     рассматривает  и  одобряет  прогноз  социально-экономического  развития  района;

     рассматривает  и  одобряет  сценарные  условия  для  определения  потребности  по  исполнению  расходных  обязательств  в  среднесрочном  периоде  (далее – сценарные  условия  для  расчета  расходов),  в  том  числе  устанавливает  сроки  и  размеры  индексации  заработной  платы  работников  организаций  бюджетной  сферы,  денежного  содержания  муниципальных  служащих,  финансируемых  за  счет  средств  бюджета  муниципального  образования  «Покшеньгское»;

     рассматривает  и  одобряет  общий  объем  бюджетных  инвестиций,  перечень  объектов  и  объем  бюджетных  инвестиций  по  объектам  в  очередном  финансовом  году  и  плановом  периоде;

     рассматривает  и  утверждает  проект  среднесрочного  финансового  плана  и  предложения  по  его  корректировке;

     б)  бухгалтерия  администрации  муниципального  образования  «Покшеньгское»:

     организует  разработку  проекта  среднесрочного  финансового  плана  и  обеспечивает  методическое  руководство  его  разработки;

     детализирует  установленный  правовым  актом  главы  муниципального  образования  перечень  представленных  отчетных  и  (или)  прогнозных  данных,  необходимых  для  разработки  среднесрочного  финансового  плана,  администрации  муниципального  образования;

     разрабатывает  сценарные  условия  для  расчета  расходов  бюджета  и  бюджетных  ассигнований  для  среднесрочного  финансового  плана;

     устанавливает  порядок  и методику  планирования  доходов  бюджета  и  бюджетных  ассигнований  для  среднесрочного  финансового  плана;

     определяет  порядок  применения  при  разработке  среднесрочного  финансового  плана  реестра  расходных  обязательств  муниципального  образования  «Покшеньгское»;

     разрабатывает  проект  постановления  об  основных  направлениях  бюджетной  и  налоговой  политики    муниципального  образования  и  представляет  его  главе  муниципального  образования;

непосредственно  разрабатывает  проект  среднесрочного  финансового  плана  на  основе  представленных  материалов  и  информации;

     разрабатывает  и  представляет  главе  муниципального  образования  предложения  по  общему  объему  принимаемых  обязательств  и  распределению  данного  объема  по  направлениям  расходования  средств  (за  исключением  распределения  по  социально-экономическим  целевым  программам  муниципального  образования  и  бюджетным  инвестициям)  в  соответствии  с  принятыми  или  планируемыми  к  принятию  решениями  муниципального  Совета,  а  также  в  соответствии  с  предложениями  главного  распорядителя;

     доводит  до  главного  распорядителя  предельные  объемы  бюджетных  ассигнований  на  очередной  финансовый  год  и  плановый  период;

     в)  бухгалтерия  администрации  муниципального  образования «Покшеньгское»:
     разрабатывает  прогноз  социально-экономического  развития  муниципального  образования  «Покшеньгское»:
     детализирует  установленный  нормативно-правовым  актом  главы  муниципального  образования  перечень  представления  муниципального  образования  отчетных  и  (или)  прогнозных  данных,  необходимых  для  разработки  прогноза  социально-экономического  развития  муниципального  образования,  в  бухгалтерию  администрации  муниципального  образования;

     формирует  и  в  установленные  сроки  представляет  Главе  муниципального  образования  перечень  социально-экономических  целевых  программ,  подлежащих  финансированию  за  счет  средств  местного  бюджета.

       9.  Среднесрочный  финансовый  план  разрабатывается  в  четыре  этапа  (Руководствоваться  «Этапами  разработки  среднесрочного  финансового  плана  администрации  МО  «Пинежский  муниципальный  район»).

ΙΙΙ.  Внесение  изменений  в  утвержденный среднесрочный финансовый  план  при  разработке  проекта решения о  местном  бюджете
     10.  Внесение  изменений  в  утвержденный  среднесрочный  финансовый  план  при  разработке  проекта  решения  о  местном  бюджете  на  очередной  финансовый  год  осуществляется  в  случаях:

     внесения  в  проект  решения  о  местном  бюджете  на  очередной  финансовый  год  изменений,  влекущих  за  собой  возникновение  расхождений  с  показателями  утвержденного  среднесрочного  финансового  плана;

     уточнения  прогнозного  плана  приватизации  (продажи)  муниципального  имущества  и  приобретения  имущества  в  муниципальную  собственность  муниципального  образования  «Покшеньгское»: уточнения  данных  об  объемах  безвозмездных  поступлений  в  бюджет  муниципального  образования.

     11.  Внесение  изменений  в  утвержденный  среднесрочный  финансовый  план  в  случаях  изменения  основных  параметров  местного  бюджета,  утвержденных  администрацией  муниципального  образования – поселения,  не  осуществляется.

ΙV.  Порядок  учета  показателей  среднесрочного  финансового  плана

при  формировании  проекта  местного  бюджета на  очередной  финансовый  год
     12.  Значения  показателей  среднесрочного  финансового  плана  должны  соответствовать  основным  показателям  проекта  местного  бюджета  на  очередной  финансовый  год,  внесенных  в  виде  проектов  решений  в  муниципальный  Совет  муниципального  образования  «Покшеньгское»
       13.  Администрация  муниципального  образования  «Покшеньгское» при  осуществлении нормотворческой  и  текущей  деятельности  должны  учитывать  утвержденные  главой  муниципального  образования  параметры  среднесрочного  финансового  плана.

V.  Мониторинг  соблюдения  среднесрочного  финансового  плана

и  корректировка  параметров  при  утверждении  среднесрочного

финансового  года  на  очередной  финансовый  год  и  плановый  период
       14.  Мониторинг  соблюдения  среднесрочного  финансового  плана  осуществляется  с целью  выявления  отклонений  фактических  показателей  от  показателей,  утвержденных  в  среднесрочном  финансовом  плане,  установления  причин  отклонений  и  принятия  мер  для  улучшения  качества  планирования.

       15.  Мониторинг  соблюдения  утвержденного  среднесрочного  финансового  плана  проводится  в  процессе  разработки  проекта  среднесрочного  финансового  плана  на  очередной  финансовый  год  и  плановый  период.

     С  этой  целью  бухгалтерия  проводит  сравнения  параметров  утвержденного  среднесрочного  финансового  плана  и  исходных  данных, послуживших  для  его  разработки:

     с  показателями,  утвержденными  решением  о  местном  бюджете,  с  учетом  изменений,  вступивших  в  силу  на  момент  проведения  мониторинга;

     с  правовыми  актами,  влияющими  на  сценарные  условия;

     с  макроэкономическими  прогнозами.

     16.  Мониторинг  соблюдения  показателей  утвержденного  среднесрочного  финансового  плана  включает  следующие  действия:

     выявление  отклонений  от  показателей  утвержденного  среднесрочного  финансового  плана  и  их  причин;

     анализ  последствий  несоблюдения  показателей  среднесрочного  финансового  плана;

     подготовку  предложений  совместно  с  заинтересованными  отделами  внесении изменений  в  нормативно-правовые  акты  администрации  муниципального  образования.

     17.  Результаты  мониторинга  соблюдения  показателей  среднесрочного  финансового  плана  учитываются  при  разработке  и  утверждении  среднесрочного  финансового  плана  в  очередном  финансовом  году.  При  необходимости  муниципальным  образованием  принимаются  решения  о  внесении  изменений  в  нормативно-правовые  акты.

       18.  Среднесрочный  финансовый  план  разрабатывается  ежегодно  путем  уточнения  его  параметров  на  плановый  период  и  включения  параметров  второго  года  нового  планового  периода  в  порядке,  изложенном  в  «Этапах  разработки  финансового  плана  МО  «Пинежский  муниципальный  район».